Дело №

УИД 92RS0№-85

З А О Ч Н О Е 

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

22 января 2025 года город Севастополь

Балаклавский районный суд города Севастополя в составе:

председательствующего – судьи Селивёрстовой Е.Д.,

при секретаре судебного заседания – Шматко А.Д.,

с участием: представителя истца – ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда в городе Севастополе гражданское дело по исковому заявлению ПАО «Совкомбанк» к ООО «Кубань-Канат», ООО «Крымпропан», ООО «Транснафта», ООО «ГСМ Плюс», ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, НПО «Факел», ООО «Нефтетранссервис», ООО «Т.М.Групп» о взыскании задолженности по кредитному договору и обращении взыскания на залоговое имущество, -

У С Т А Н О В И Л:

Истец ПАО «Совкомбанк» обратилось с настоящим исковым заявлением, в котором, с учетом уточнений, просит взыскать солидарно с ответчиков задолженность по Кредитному договору от ДД.ММ.ГГГГ №/СПл-РКЛ/23 в размере 61 502 748,89 руб. Обратить взыскание на заложенное в пользу ПАО «Совкомбанк» по Договору залога недвижимое имущество (ипотеки) от ДД.ММ.ГГГГ №/СПл-РКЛ/23, а именно:

1) здание, назначение: нежилое, наименование: тянущая подстанция №, общей площадью: 10,9 кв.м., кадастровый №, адрес местоположения: г. Севастополь, 

<

адрес> путем реализации с публичных торгов, установив начальную продажную цену в размере 16 000,00 руб.;

2) здание, назначение: нежилое, наименование: ремонтный цех, общей площадью: 259,3 кв.м., кадастровый №, адрес местоположения: г. Севастополь, 

<

адрес> путем реализации с публичных торгов, установив начальную продажную цену в размере 5 000,00 руб.; 

3) здание, назначение: нежилое, наименование: административное здание, общей площадью: 92,5 кв.м., кадастровый №, адрес местоположения: г. Севастополь, 

<

адрес> путем реализации с публичных торгов, установив начальную продажную цену в размере 130 000,00 руб.; 

4) здание, назначение: нежилое, наименование: блок бытовых и вспомогательных помещений, общей площадью: 745,4 кв.м., кадастровый №, адрес местоположения: г. Севастополь, 

<

адрес> путем реализации с публичных торгов, установив начальную продажную цену в размере 1 048 000,00 руб.; 

5) здание, назначение: нежилое, наименование: Производственный комплекс, общей площадью: 915.7 кв.м, кадастровый №, адрес местоположения: г. Севастополь, 

<

адрес> путем реализации с публичных торгов, установив начальную продажную цену в размере 1 287 000,00 руб.;

6) сооружение, назначение: иное сооружение, наименование: Железные пути со стрелками, протяженность: 270 метров, кадастровый №, адрес местоположения: г. Севастополь, 

<

адрес> путем реализации с публичных торгов, установив начальную продажную цену в размере 1 000,00 руб.; 

7) здание, назначение: нежилое, наименование: материальный склад с навесами для автомашин, общей площадью: 197.6 кв.м., кадастровый №, адрес местоположения: г. Севастополь, 

<

адрес> путем реализации с публичных торгов, установив начальную продажную цену в размере 5 000,00 руб.

Также истец просит обратить взыскание на: 

- право аренды земельного участка, категория земель: земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения космической деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального назначения, виды разрешенного использования: для обслуживания зданий и сооружений газораспределительной станции сжиженного газа, общей площадью: 42210 +/- 72 кв.м., кадастровый №, адрес местоположения: Российская Федерация,г. Севастополь, 

<

адрес> путем реализации с публичных торгов, установив начальную продажную цену в размере 61 415 000,00 руб.

- долю в размере 2.237322 % в уставном капитале ООО «КрымПропан» по Договору залога доли уставного капитала общества от 24.01.2024№ 

<

адрес>2, номинальной стоимостью 224 руб., установив начальную продажную стоимость в размере 223 руб. и определить способ реализации имущества – путем продажи с публичных торгов.

- долю в размере 97.762678% в уставном капитале ООО «КрымПропан» по Договору залога доли уставного капитала общества от 24.01.2024№ 

<

адрес>8, номинальной стоимостью 9 776,00 руб., установив начальную продажную стоимость в размере 9 776,00 руб. и определить способ реализации имущества – путем продажи с публичных торгов.

Также истец просит взыскать с ответчиков сумму расходов по оплате государственной пошлины в размере 257 005,00 руб.

Требования мотивированны тем, что между ПАО «Совкомбанк» (и ООО «Кубань-Канат» ДД.ММ.ГГГГ заключен Кредитный договор №/СПл-РКЛ/23 (в редакции Дополнительных соглашений № б/н от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ,№ от ДД.ММ.ГГГГ), в соответствии с которым Банк предоставил ООО «Кубань-Канат» денежные средства в размере 65 000 000 руб. на срок до ДД.ММ.ГГГГ, а Заемщик обязался возвратить полученный Кредит и уплатить проценты, начисленные на него в соответствии с Договором.

Кредит предоставлен на цели – Инвест. Приобретение доли в размере 97,762678 % в УК ООО «Крымпропан» (п. 1.3 Дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ №).

В обеспечение обязательств по Кредитному договору №/СПл-РКЛ/23 сторонами заключены договоры залога, а также договоры поручительства 

Истец надлежащим образом исполнил свои обязанности по Кредитному договору. Денежные средства предоставлены Заемщику в соответствии с условиями кредитного договора на банковский счет Заемщика в ПАО «Совкомбанк», что подтверждается банковскими ордерами. Заемщик принятые на себя обязательства по возврату Истцу Кредита в оговоренные в Договоре сроки не выполнил, в связи с чем по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ задолженность по Кредитному договору составляет 61 502 748,89 руб.

Таким образом, Заемщик, не возвратив кредит в срок, проценты за его пользование и начисленную истцом неустойку, нарушил условия Кредитного договора и нормы действующего законодательства, в связи с чем истец обратился с настоящим иском в суд.

Представитель истца ФИО1 в судебном заседании на удовлетворении исковых требований настаивала по изложенным в иске основаниям, не возражала против вынесения по делу заочного решения.

Ответчики в судебное заседание не явились, были уведомлены надлежащим образом, причины неявки суду не сообщили, заявлений, возражений, ходатайств на исковое заявление суду не предоставили.

Согласно ч. 3 ст. 167 ГПК РФ, суд вправе рассмотреть дело в случае неявки кого-либо из лиц, участвующих в деле и извещенных о времени и месте судебного заседания, если ими не представлены сведения о причинах неявки или суд признает причины их неявки не уважительными. При этом, как следует из ч.1ст. 233 ГПК РФ в случае неявки в судебное заседание ответчика, извещенного о времени и месте судебного заседания, не сообщившего об уважительных причинах неявки и не просившего о рассмотрении дела в его отсутствие, дело может быть рассмотрено в порядке заочного производства. 

В данном случае, ответчики в судебное заседание не явились без уважительных причин, не направили своих представителей. Таким образом, данные ответчики самостоятельно отказались от осуществления процессуальных прав и, зная о наличии судебного спора, уклонились от предоставления доказательств по делу. Учитывая указанные обстоятельства в своей совокупности, а также то, что предмет и основания иска остались неизменными, размер исковых требований не увеличен, судом, решено рассмотреть дело по существу в отсутствие ответчиков по имеющимся в деле доказательствам в порядке заочного производства в соответствии со ст.ст. 233, 234 ГПК РФ. 

Суд, проверив в порядке ст. 181 ГПК РФ материалы дела, считает, что исковые требования подлежат удовлетворению по следующим основаниям.

Согласно ст. 56, 57 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом. Доказательства представляются сторонами и другими лицами, участвующими в деле.

Согласно ст. 809 ГК РФ если иное не предусмотрено законом или договором займа, займодавец имеет право на получение с заемщика процентов на сумму займа в размерах и в порядке, определенных договором. Пунктом 1 статьи 807 ГК РФ предусмотрено, что по договору займа одна сторона (заимодавец) передает в собственность другой стороне (заемщику) деньги или другие вещи, определенные родовыми признаками, а заемщик обязуется возвратить заимодавцу такую же сумму денег (сумму займа) или равное количество других полученных им вещей того же рода и качества.

Договор займа считается заключенным с момента передачи денег или других вещей.

В соответствии со статьей 819 ГК РФ по кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуются предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты.

В силу статьи 810 ГК РФ заемщик обязан возвратить займодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа.

Согласно части 2 статьи 811 ГК РФ, если договором займа предусмотрено возвращение займа по частям (в рассрочку), то при нарушении заемщиком срока, установленного для возврата очередной части займа, займодавец вправе потребовать досрочного возврата всей оставшейся суммы займа вместе с причитающимися процентами.

В соответствии с частью 2 статьи 809 ГК РФ проценты выплачиваются ежемесячно до дня возврата суммы займа.

К кредитным правоотношениям применяются правила, предусмотренные для правоотношений займа (параграф 1 главы 42 ГК РФ), если иное не предусмотрено правилами параграфа 2 главы 42 ГК РФ и не вытекает из существа договора.

По смыслу приведенных норм, заключение кредитного договора и получение заемщиком предусмотренной договором суммы, влекут за собой возникновение у заемщика обязанности возвратить сумму займа и проценты на нее, а неисполнение данного обязательства частично или в полном объеме является правовым основанием для удовлетворения иска о взыскании задолженности по кредитному договору, включая проценты за пользование займом за весь период фактического пользования займом и неустойки (штрафы, пени) за нарушение срока исполнения обязательства.

В соответствии с пунктом 2 статьи 1 ГК РФ граждане приобретают и осуществляют свои гражданские права своей волей и в своем интересе. Они свободны в установлении своих прав и обязанностей на основе договора и в определении любых, не противоречащих законодательству условий договора. Согласно пункту 1 статьи 9 ГК РФ граждане по своему усмотрению осуществляют принадлежащие им гражданские права. В случаях, когда закон ставит защиту гражданских прав в зависимость от того, осуществлялись ли эти права разумно и добросовестно, разумность действий и добросовестность участников гражданских правоотношений предполагаются (п.3 ст.10 ГК РФ).

В силу абзаца 1 статьи 820 ГК РФ кредитный договор должен быть заключен в письменной форме.

Согласно пункту 3 статьи 434 ГК РФ письменная форма договора считается соблюденной, если письменное предложение заключить договор принято в порядке, предусмотренном пунктом 3 статьи 438 настоящего Кодекса.

В соответствии с пунктом 3 статьи 438 ГК РФ, совершение лицом, получившим оферту, в срок, установленный для ее акцепта, действий по выполнению указанных в ней условий договора (отгрузка товаров, предоставление услуг, выполнение работ, уплата соответствующей суммы и т.п.) считается акцептом, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или не указано в оферте.

По смыслу пункта 3 статьи 438 ГК РФ, для целей квалификации конклюдентных действий в качестве акцепта достаточно того, что лицо, которому была направлена оферта, приступило к исполнению предложенного договора на условиях, указанных в оферте, и в установленный для ее акцепта срок. При этом не требуется выполнения всех условий оферты в полном объеме (п. 13 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О некоторых вопросах применения общих положений Гражданского кодекса Российской Федерации о заключении и толковании договора»).

Согласно п. 1 ст. 330 ГК РФ неустойкой (штрафом, пеней) признается определенная законом или договором денежная сумма, которую должник обязан уплатить кредитору в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательства, в частности в случае просрочки исполнения.

Согласно п. 65 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «О применении судами некоторых положений Гражданского кодекса Российской Федерации об ответственности за нарушение обязательств». По смыслу статьи 330 ГК РФ, истец вправе требовать присуждения неустойки по день фактического исполнения обязательства (в частности, фактической уплаты кредитору денежных средств, передачи товара, завершения работ). Законом или договором может быть установлен более короткий срок для начисления неустойки, либо ее сумма может быть ограничена.

Присуждая неустойку, суд по требованию истца в резолютивной части решения указывает сумму неустойки, исчисленную на дату вынесения решения и подлежащую взысканию, а также то, что такое взыскание производится до момента фактического исполнения обязательства.

Расчет суммы неустойки, начисляемой после вынесения решения, осуществляется в процессе исполнения судебного акта судебным приставом-исполнителем, а в случаях, установленных законом, - иными органами, организациями, в том числе органами казначейства, банками и иными кредитными организациями, должностными лицами и гражданами (часть 1 статьи 7, статья 8, пункт 16 части 1 статьи 64 и часть 2 статьи 70 Закона об исполнительном производстве). 

Одновременное начисление штрафа и пеней не противоречит правовой позиции, изложенной в п. 80 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О применении судами некоторых положений Гражданского кодекса Российской Федерации об ответственности за нарушение обязательств». 

В соответствии со ст. 361 ГК РФ по договору поручительства поручитель обязывается перед кредитором другого лица отвечать за исполнение последним его обязательств полностью или частично. 

На основании ч.1 ст. 363 ГК РФ при неисполнении или ненадлежащем исполнении должником обеспеченного поручительством обязательства поручитель и должник отвечают перед кредитором солидарно, если законом или договором поручительства не предусмотрена субсидиарная ответственность поручителя. 

Руководствуясь ч.1 ст. 323 ГК РФ, при солидарной обязанности должников кредитор вправе требовать исполнения как от всех должников совместно, так и от любого из них в отдельности, притом, как полностью, так и в час

Судом установлено и материалами дела подтверждается, что между ПАО «Совкомбанк» и ООО «Кубань-Канат» ДД.ММ.ГГГГ заключен Кредитный договор №/СПл-РКЛ/23 (в редакции Дополнительных соглашений № б/н от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ), в соответствии с которым Банк предоставил ООО «Кубань-Канат» денежные средства в размере 65 000 000,00 руб. на срок до ДД.ММ.ГГГГ, а Заемщик обязался возвратить полученный Кредит и уплатить проценты, начисленные на него в соответствии с Договором.

В соответствии с п. 1.2. Кредитного договора сумма, срок, порядок кредитования, а также процентная ставка за пользование Кредитом определены сторонами в Приложении 1, являющимся неотъемлемой частью Договора.

За пользование кредитом, в соответствии с условиями п. 3 Приложения № к Кредитному договору, Заемщик обязался уплачивать Истцу 20% годовых.

В соответствии с п. 7 Приложения № к Кредитному договору, проценты за пользование кредитом начисляются и подлежат уплате Заемщиком ежемесячно:

- не позднее 5-го числа каждого календарного месяца – за предыдущий месяц;

- при наступлении установленного Приложением № Срока возврата Кредита (за последний неполный календарный месяц пользования Кредитом); 

- в день фактического полного возврата Кредита – в случае погашения Кредита, позднее установленного Приложением № Срока возврата (за последний неполный календарный месяц пользования Кредитом). 

Кредит (его часть) предоставляются путем перечисления соответствующих денежных средств на банковский счет заемщика № в ПАО «Совкомбанк» (п. 2.2 Кредитного договора).

Кредит предоставлен на цели – Инвест. Приобретение доли в размере 97,762678 % в УК ООО «Крымпропан» (п. 1.3 Дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ №).

В обеспечение обязательств по Кредитному договору №/СПл-РКЛ/23 сторонами заключены:

- Договор залога недвижимого имущества (ипотеки) от ДД.ММ.ГГГГ №/ СПл-РКЛ/23, перечисленного в пункте 1.2. данного договора:

1) здание, назначение: нежилое, наименование: тянущая подстанция №, общей площадью: 10,9 кв.м., кадастровый №, адрес местоположения: г. Севастополь, 

<

адрес> (далее – Предмет залога 1). Предмет залога 1 принадлежит залогодателю на праве собственности. Право собственности залогодателя зарегистрировано ДД.ММ.ГГГГ, номер государственной регистрации в ЕГРН №. 

2) Здание, назначение: нежилое, наименование: ремонтный цех, общей площадью: 259,3 кв.м., кадастровый №, адрес местоположения: г. Севастополь, 

<

адрес> (далее – Предмет залога 2). Предмет залога 2 принадлежит залогодателю на праве собственности. Право собственности залогодателя зарегистрировано ДД.ММ.ГГГГ, номер государственной регистрации в ЕГРН №. 

3) Здание, назначение: нежилое, наименование: административное здание, общей площадью: 92,5 кв.м., кадастровый №, адрес местоположения: г. Севастополь, 

<

адрес> (далее – Предмет залога 3). Предмет залога 3 принадлежит залогодателю на праве собственности. Право собственности залогодателя зарегистрировано ДД.ММ.ГГГГ, номер государственной регистрации в ЕГРН №. 

4) Здание, назначение: нежилое, наименование: блок бытовых и вспомогательных помещений, общей площадью: 745,4 кв.м., кадастровый №, адрес местоположения: г. Севастополь, 

<

адрес> (далее – Предмет залога 4). Предмет залога 4 принадлежит залогодателю на праве собственности. Право собственности залогодателя зарегистрировано ДД.ММ.ГГГГ, номер государственной регистрации в ЕГРН №. 

5) Здание, назначение: нежилое, наименование: Производственный комплекс, общей площадью: 915.7 кв.м, кадастровый №, адрес местоположения: г. Севастополь, 

<

адрес> (далее – Предмет залога 5). Предмет залога 5 принадлежит залогодателю на праве собственности. Право собственности залогодателя зарегистрировано ДД.ММ.ГГГГ, номер государственной регистрации в ЕГРН №. 

6) Сооружение, назначение: иное сооружение, наименование: Железные пути со стрелками, протяженность: 270 метров, кадастровый №, адрес местоположения: г. Севастополь, 

<

адрес> (далее – Предмет залога 6). Предмет залога 6 принадлежит залогодателю на праве собственности. Право собственности залогодателя зарегистрировано ДД.ММ.ГГГГ, номер государственной регистрации в ЕГРН №. 

7) Здание, назначение: нежилое, наименование: материальный склад с навесами для автомашин, общей площадью: 197.6 кв.м., кадастровый №, адрес местоположения: г. Севастополь, 

<

адрес> (далее – Предмет залога 7). Предмет залога 7 принадлежит залогодателю на праве собственности. Право собственности залогодателя зарегистрировано ДД.ММ.ГГГГ, номер государственной регистрации в ЕГРН №. 

8) Право аренды земельного участка, категория земель: земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения космической деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального назначения, виды разрешенного использования: для обслуживания зданий и сооружений газораспределительной станции сжиженного газа, общей площадью: 42210 +/- 72 кв.м., кадастровый №, адрес местоположения: Российская Федерация,г. Севастополь, 

<

адрес> (далее – Предмет залога 8). Предмет залога 8 принадлежит залогодателю на праве аренды. Право аренды земельного участка зарегистрировано ДД.ММ.ГГГГ, номер государственной регистрации в ЕГРН 91:01:003002:3-91/001/2019-3. 

Стороны оценивают Предмет залога в 63 907 000,00 руб. (Предмет залога 1 - 16 000,00 руб.; Предмет залога 2 - 5 000,00 руб.; Предмет залога 3 - 130 000,00 руб.; Предмет залога 4 - 1 048 000,00 руб.; Предмет залога 5 - 1 287 000,00 руб.; Предмет залога 6 - 1 000,00 руб.; Предмет залога 7 - 5 000,00 руб.; Предмет залога 8 - 61 415 000,00 руб.). 

Кроме того, в обеспечение обязательств по Кредитному договору№/СПл-РКЛ/23 сторонами дополнительно заключены:

- между Банком и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ заключен Договор залога доли уставного капитала общества № 

<

адрес>2, согласно которому Залогодатель передает Залогодержателю в залог долю в размере 2.237322 % в уставном капитале ООО «КрымПропан», для обеспечения исполнения обязательств ООО «Кубань-Канат» перед Залогодержателем вытекающих из Кредитного договора о ДД.ММ.ГГГГ №/СПл-РКЛ/23. Залоговая стоимость предмета залога по соглашению сторон определена в размере 223 руб. (п. 2.5 договора).

- между Банком и ООО «Кубань-Канат» ДД.ММ.ГГГГ заключен Договор залога доли уставного капитала общества № 

<

адрес>8, согласно которому Залогодатель передает Залогодержателю в залог долю в размере 97.762678 % в уставном капитале ООО «КрымПропан», для обеспечения исполнения обязательств ООО «Кубань-Канат» перед Залогодержателем вытекающих из Кредитного договора от ДД.ММ.ГГГГ №/СПл-РКЛ/23. Залоговая стоимость предмета залога по соглашению сторон определена в размере 9 776 руб. (п. 2.5 договора).

Также заключены:

- Договор поручительства от ДД.ММ.ГГГГ №/СПл-ПЮ-1/23 между ПАО «Совкомбанк» и ООО «ГСМ Плюс» (в редакции дополнительного соглашения№ от ДД.ММ.ГГГГ), в лице директора ФИО5, согласно которому поручитель обязался отвечать перед Банком за исполнение ООО «Кубань-Канат» всех обязательств перед Банком, вытекающих из Кредитного договора от ДД.ММ.ГГГГ №/СПл-РКЛ/23. Поручительство по настоящему Договору дано на срок по ДД.ММ.ГГГГ (включительно) (п. 5.2. Договора поручительства). 

- Договор поручительства от ДД.ММ.ГГГГ №/СПл-ПЮ-2/23 между ПАО «Совкомбанк» и ООО «Крымпропан» в лице Генерального директора ФИО8, согласно которому поручитель обязался отвечать перед Банком за исполнение ООО «Кубань-Канат» всех обязательств перед Банком, вытекающих из Кредитного договора от ДД.ММ.ГГГГ №/СПл-РКЛ/23. Поручительство по настоящему Договору дано на срок по ДД.ММ.ГГГГ (включительно) (п.5.2. Договора поручительства). 

- Договор поручительства от ДД.ММ.ГГГГ №/СПл-ПЮ-3/23 (в редакции дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ) между ПАО «Совкомбанк» и ООО «Нефтетранссервис», в лице директора ФИО7, согласно которому поручитель обязался отвечать перед Банком за исполнение ООО «Кубань-Канат» всех обязательств перед Банком, вытекающих из Кредитного договора от ДД.ММ.ГГГГ №/СПл-РКЛ/23. Поручительство по настоящему Договору дано на срок по ДД.ММ.ГГГГ (включительно) (п. 5.2. Договора поручительства). 

- Договор поручительства от ДД.ММ.ГГГГ №/СПл-ПЮ-4/23 между ПАО «Совкомбанк» и НПО «Факел» (в редакции дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ), в лице директора ФИО4, согласно которому поручитель обязался отвечать перед Банком за исполнение ООО «Кубань-Канат» всех обязательств перед Банком, вытекающих из Кредитного договора от ДД.ММ.ГГГГ №/СПл-РКЛ/23. Поручительство по настоящему Договору дано на срок по ДД.ММ.ГГГГ (включительно) (п. 5.2. Договора поручительства). 

- Договор поручительства от ДД.ММ.ГГГГ №/СПл-ПЮ-5/23 между ПАО «Совкомбанк» и ООО «Т.М.ГРУПП» (в редакции дополнительного соглашения№ от ДД.ММ.ГГГГ), в лице директора ФИО2, согласно которому поручитель обязался отвечать перед Банком за исполнение ООО «Кубань-Канат» всех обязательств перед Банком, вытекающих из Кредитного договора от ДД.ММ.ГГГГ №/СПл-РКЛ/23. Поручительство по настоящему Договору дано на срок по ДД.ММ.ГГГГ (включительно) (п.5.2. Договора поручительства).

- Договор поручительства от ДД.ММ.ГГГГ №/СПл-ПЮ-6/23 между ПАО «Совкомбанк» и ООО «Транснафта» (в редакции дополнительного соглашения№ от ДД.ММ.ГГГГ), в лице директора ФИО6, согласно которому поручитель обязался отвечать перед Банком за исполнение ООО «Кубань-Канат» всех обязательств перед Банком, вытекающих из Кредитного договора от ДД.ММ.ГГГГ №/СПл-РКЛ/23. Поручительство по настоящему Договору дано на срок по ДД.ММ.ГГГГ (включительно) (п. 5.2. Договора поручительства).

- Договор поручительства от ДД.ММ.ГГГГ №/СПл-ПФ-1/23 между ПАО «Совкомбанк» и ФИО2 (в редакции дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которому поручитель обязался отвечать перед Банком за исполнение ООО «Кубань-Канат» всех обязательств перед Банком, вытекающих из Кредитного договора от 25.12.2023№/СПл-РКЛ/23. Поручительство по настоящему Договору дано на срок по ДД.ММ.ГГГГ (включительно) (п.5.2. Договора поручительства).

- Договор поручительства от ДД.ММ.ГГГГ №/СПл-ПФ-2/23 между ПАО «Совкомбанк» и ФИО3 (в редакции дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которому поручитель обязался отвечать перед Банком за исполнение ООО «Кубань-Канат» всех обязательств перед Банком, вытекающих из Кредитного договора от ДД.ММ.ГГГГ №/СПл-РКЛ/23. Поручительство по настоящему Договору дано на срок по ДД.ММ.ГГГГ (включительно) (п.5.2. Договора поручительства). 

- Договор поручительства от ДД.ММ.ГГГГ №/СПл-ПФ-3/23 между ПАО «Совкомбанк» и ФИО4 (в редакции дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которому поручитель обязался отвечать перед Банком за исполнение ООО «Кубань-Канат» всех обязательств перед Банком, вытекающих из Кредитного договора от 25.12.2023№/СПл-РКЛ/23. Поручительство по настоящему Договору дано на срок по ДД.ММ.ГГГГ (включительно) (п.5.2. Договора поручительства). 

- Договор поручительства от ДД.ММ.ГГГГ №/СПл-ПФ-4/23 между ПАО «Совкомбанк» и ФИО5 (в редакции дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которому поручитель обязался отвечать перед Банком за исполнение ООО «Кубань-Канат» всех обязательств перед Банком, вытекающих из Кредитного договора от ДД.ММ.ГГГГ №/СПл-РКЛ/23. Поручительство по настоящему Договору дано на срок по ДД.ММ.ГГГГ (включительно) (п.5.2. Договора поручительства). 

- Договор поручительства от ДД.ММ.ГГГГ №/СПл-ПФ-5/23 между ПАО «Совкомбанк» и ФИО6 (в редакции дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которому поручитель обязался отвечать перед Банком за исполнение ООО «Кубань-Канат» всех обязательств перед Банком, вытекающих из Кредитного договора от 25.12.2023№/СПл-РКЛ/23. Поручительство по настоящему Договору дано на срок по ДД.ММ.ГГГГ (включительно) (п.5.2. Договора поручительства). 

- Договор поручительства от ДД.ММ.ГГГГ №/СПл-ПФ-6/23 между ПАО «Совкомбанк» и ФИО7 (в редакции дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которому поручитель обязался отвечать перед Банком за исполнение ООО «Кубань-Канат» всех обязательств перед Банком, вытекающих из Кредитного договора от 25.12.2023№/СПл-РКЛ/23. Поручительство по настоящему Договору дано на срок по ДД.ММ.ГГГГ (включительно) (п.5.2. Договора поручительства).

Истец надлежащим образом исполнил свои обязанности по Кредитному договору. Денежные средства предоставлены Заемщику в соответствии с условиями кредитного договора на банковский счет Заемщика в ПАО «Совкомбанк», что подтверждается банковскими ордерами.

Заемщик принятые на себя обязательства по возврату истцу Кредита в оговоренные в Договоре сроки не выполнил.

В соответствии с п. 7.1 Кредитного договора договор вступает в силу с даты его подписания и действует до полного исполнения сторонами своих обязательств по нему. 

В соответствии с п. 2.5 Кредитного договора Заемщик обязался полностью вернуть предоставленный ему кредит и полностью уплатить начисленные за пользование кредитом проценты не позднее сроков, указанных в Приложении 1 к настоящему договору, а при досрочном востребовании Банком кредита в случаях, установленных настоящим договором или действующим законодательством – не позднее четырнадцатого рабочего дня, следующего за днем получения Заемщиком уведомления о таком досрочном востребовании. 

В связи с неисполнением ООО «Кубань-Канат» взятых на себя обязательств по Кредитному договору Банком в адрес Заемщика и поручителей ДД.ММ.ГГГГ исх. №№, 83757770, 83758169, 83757653, 83758430, 83757847, 83757952, 83758349,83758246, 83758702, 83758097, 83758547, 83758635 направлены требования (досудебные претензии) о возврате задолженности по кредиту, процентов за пользование кредитом, уплате неустойки, которые оставлены без удовлетворения. 

Таким образом, Заемщик, не возвратив кредит в срок, проценты за его пользование и начисленную истцом неустойку, нарушил условия Кредитного договора и нормы действующего законодательства, а, следовательно, истец вправе потребовать взыскания неполученных в срок денежных средств в судебном порядке

Согласно представленному истцом в материалы дела расчету по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ задолженность по Кредитному договору от ДД.ММ.ГГГГ №/СПл-РКЛ/23 составляет 61 502 748,89 руб., из которых:

57 251 728,23 руб. – просроченная задолженность по основному долгу;

2 596 237,38 руб. – просроченные проценты;

599 976,98 руб. – проценты на просроченный основной долг;

964 176,75 руб. – пени на просроченный основной долг;

89 348,62 руб. – пени на просроченные проценты;

1 280,93 руб. – пени на просроченные проценты на просроченный основной долг.

Представленный истцом расчет задолженности судом проверен. Расчет соответствует условиям кредитного договора и действующему законодательству, оснований не доверять финансовым документам, предоставленным истцом, у суда не имеется.

Каких-либо обоснованных возражений, относительно заявленных истцом требований, контррасчета задолженности, а также надлежащих доказательств, подтверждающих отсутствие просроченной задолженности по кредитному договору, ответчиком в суд не представлено.

На основании ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренныхч.2 ст.96 ГПК РФ. 

Учитывая, что исковые требования удовлетворены в полном объеме, с ответчиков в солидарном порядке в пользу истца подлежит взысканию уплаченная при подаче иска государственная пошлина в размере 257 005,00 руб. пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд -

решил:

исковые требования ПАО «Совкомбанк» к ООО «Кубань-Канат», ООО «Крымпропан», ООО «Транснафта», ООО «ГСМ Плюс», ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, НПО «Факел», ООО «Нефтетранссервис», ООО «Т.М.Групп» о взыскании задолженности по кредитному договору и обращении взыскания на залоговое имущество – удовлетворить.

Взыскать в солидарном порядке с ООО «Кубань-Канат» (ИНН 

<

***>), ООО «Крымпропан» (ИНН 

<

***>), ООО «Т.М. Групп» (ИНН 

<

***>), ФИО2 (паспорт гражданина РФ 

<

...>), ФИО5 (паспорт гражданина РФ 

<

...>), ФИО4 (паспорт гражданина РФ 

<

...>), ФИО6 (паспорт гражданина РФ 

<

...>), ФИО3 (паспорт гражданина РФ 

<

...>), ФИО7 (паспорт гражданина РФ 

<

...>), ООО «ГСМ Плюс» (ИНН 

<

***>), НПО «Факел» (ИНН 

<

***>), ООО «Нефтетранссервис» (ИНН 

<

***>), ООО «Транснафта» (ИНН 

<

***>) в пользу ПАО «СОВКОМБАНК» (ИНН 

<

***>) задолженность по Кредитному договору от ДД.ММ.ГГГГ №/СПл-РКЛ/23 в размере 61 502 748,89 руб., из которых:

57 251 728,23 руб. – просроченная задолженность по основному долгу;

2 596 237,38 руб. – просроченные проценты;

599 976,98 руб. – проценты на просроченный основной долг;

964 176,75 руб. – пени на просроченный основной долг;

89 348,62 руб. – пени на просроченные проценты;

1 280,93 руб. – пени на просроченные проценты на просроченный основной долг.

2. Обратить взыскание на имущество, заложенное в пользу ПАО «Совкомбанк» (ИНН 

<

***>) по Договору залога недвижимое имущество (ипотеки) от ДД.ММ.ГГГГ №/СПл-РКЛ/23:

1) здание, назначение: нежилое, наименование: тянущая подстанция №, общей площадью: 10,9 кв.м., кадастровый №, адрес местоположения: г. Севастополь, 

<

адрес> путем реализации с публичных торгов, установив начальную продажную цену в размере 16 000,00 руб.;

2) здание, назначение: нежилое, наименование: ремонтный цех, общей площадью: 259,3 кв.м., кадастровый №, адрес местоположения: г. Севастополь, 

<

адрес> путем реализации с публичных торгов, установив начальную продажную цену в размере 5 000,00 руб.; 

3) здание, назначение: нежилое, наименование: административное здание, общей площадью: 92,5 кв.м., кадастровый №, адрес местоположения: г. Севастополь, 

<

адрес> путем реализации с публичных торгов, установив начальную продажную цену в размере 130 000,00 руб.; 

4) здание, назначение: нежилое, наименование: блок бытовых и вспомогательных помещений, общей площадью: 745,4 кв.м., кадастровый №, адрес местоположения: г. Севастополь, 

<

адрес> путем реализации с публичных торгов, установив начальную продажную цену в размере 1 048 000,00 руб.; 

5) здание, назначение: нежилое, наименование: Производственный комплекс, общей площадью: 915.7 кв.м, кадастровый №, адрес местоположения: г. Севастополь, 

<

адрес> путем реализации с публичных торгов, установив начальную продажную цену в размере 1 287 000,00 руб.; 

6) сооружение, назначение: иное сооружение, наименование: Железные пути со стрелками, протяженность: 270 метров, кадастровый №, адрес местоположения: г. Севастополь, 

<

адрес> путем реализации с публичных торгов, установив начальную продажную цену в размере 1 000,00 руб.; 

7) здание, назначение: нежилое, наименование: материальный склад с навесами для автомашин, общей площадью: 197.6 кв.м., кадастровый №, адрес местоположения: г. Севастополь, 

<

адрес> путем реализации с публичных торгов, установив начальную продажную цену в размере 5 000,00 руб. 

Право аренды земельного участка, категория земель: земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения космической деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального назначения, виды разрешенного использования: для обслуживания зданий и сооружений газораспределительной станции сжиженного газа, общей площадью: 42210 +/- 72 кв.м., кадастровый №, адрес местоположения: Российская Федерация, г. Севастополь, 

<

адрес> путем реализации с публичных торгов, установив начальную продажную цену в размере 61 415 000,00 руб.

Долю в размере 2.237322 % в уставном капитале ООО «КрымПропан» (ИНН 

<

***>, ОГРН: 

<

***>) по Договору залога доли уставного капитала общества от ДД.ММ.ГГГГ № 

<

адрес>2, номинальной стоимостью 224,00 руб. Установить начальную продажную стоимость в размере 223,00 руб. Определить способ реализации имущества – путем продажи с публичных торгов.

Долю в размере 97.762678 % в уставном капитале ООО «КрымПропан» (ИНН 

<

***>, ОГРН: 

<

***>) по Договору залога доли уставного капитала общества от ДД.ММ.ГГГГ № 

<

адрес>8, номинальной стоимостью9 776,00 руб. Установить начальную продажную стоимость в размере 9 776,00 руб. Определить способ реализации имущества – путем продажи с публичных торгов.

Взыскать солидарно с ООО «Кубань-Канат» (ИНН 

<

***>), ООО «Крымпропан» (ИНН 

<

***>), ООО «Т.М. Групп» (ИНН 

<

***>), ФИО2 (паспорт гражданина РФ 

<

...>), ФИО5 (паспорт гражданина РФ 

<

...>), ФИО4 (паспорт гражданина РФ 

<

...>), ФИО6 (паспорт гражданина РФ 

<

...>), ФИО3 (паспорт гражданина РФ 

<

...>), ФИО7 (паспорт гражданина РФ 

<

...>), ООО «ГСМ Плюс» (ИНН 

<

***>), НПО «Факел» (ИНН 

<

***>), ООО «Нефтетранссервис» (ИНН 

<

***>), ООО «Транснафта» (ИНН 

<

***>) в пользу ПАО «СОВКОМБАНК» (ИНН 

<

***>) уплаченную при подаче иска государственную пошлину в размере 257 005,00 руб.

Ответчик вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.

Ответчиком заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Севастопольский городской суд через Балаклавский районный суд города Севастополя в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Севастопольский городской суд через Балаклавский районный суд города Севастополя в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Решение суда в окончательной форме принято ДД.ММ.ГГГГ.

Судья – (подпись)

Копия верна:

Судья Балаклавского районного суда

города Севастополя Е.Д. Селивёрстова

Решение суда не вступило в законную силу.

Оригинал постановления (решения, определения) находится в материалах дела № в Балаклавском районном суде города Севастополя.

Судья Балаклавского районного суда

города Севастополя Е.Д. Селивёрстова

Копия изготовлена ДД.ММ.ГГГГ.